[image: 工会]

吉直工发〔2014〕8号

[image: 复件 线]

关于开展2014年金秋助学活动与
阳光就业行动的通知

省直各单位机关工会、各直属基层工会：
    为认真贯彻国务院颁布实施的《社会救助暂行办法》，全面落实吉林省《关于实施特困群体救助工程的意见》精神，积极协助各级党政解决好困难职工、困难农民工女子上学难问题，帮助困难职工家庭高校毕业生顺利实现就业，根据《吉林省总工会关于开展2014年金秋助学活动与阳光就业行动的通知》（吉会办字[2014]32号）文件精神，省直机关工会工委决定，2014年继续在省直范围内开展金秋助学活动与阳光就业行动。现将有关事项通知如下：
    一、资助对象
    省直机关所属困难职工、困难农民工（党组织、工会组织关系在省直机关）上学的子女，以及尚未就业的困难职工家庭高校毕业生。
    1、享受低保的困难职工、家庭人均收入不足500元的低保边缘困难职工、农民工（归为“低收入”类型）。认定标准为：“家庭月总收入”÷“家庭人口数” 。
    2、因自然灾害或突发性灾难，导致年度内家庭人均每月实际生活费不足500元的困难职工（归为“其它”类型）。认定标准为：（“年家庭总收入”－“因灾害造成由职工个人承担的费用总金额”）÷“12个月”÷“家庭人口数”。
    3、本人或家庭成员患重大疾病，导致年度内家庭人均每月实际生活费不足500元的困难职工。（归为“大重病”类型）认定标准为：（“年家庭总收入”－“因大重病造成由职工个人承担的费用总金额”）÷“12个月”÷“家庭人口数”。
    4、困难职工家庭子女及困难农民工家庭子女尚未就业的高校毕业生（归为“尚未就业的高校毕业生”类型）。
    二、资助方法
此次资助采取省直机关工会工委一次性资助与各单位积极救助相结合的方式。在网上填写好《2014年省直机关困难职工“金秋助学”申请表》，然后自动生成《2014年省直单位申请“金秋助学”人员汇总表》，将汇总表输出打印一份，经同级党群部门审核完每页加盖公章，报送省直机关工会工委。经省直机关工会审核后，根据符合资助条件者的总体情况确定资助标准，核发一次性助学资金和帮扶金，再由各单位将本单位匹配的资助资金一同送交困难职工（发放时间另行通知）。
三、助学对象必备材料
1、《高等院校录取通知书》复印件；
2、重大疾病病历复印件；
3、低保户证明复印件。
4、应届大学、大专毕业生复印件。
四、工作要求
1、落实精神、认真组织。结合国务院颁布的《社会救助暂行办法》，全面实施好吉林省特困群体救助工程。我省《关于实施特困群体救助工程的意见》已于6月10日正式下发。将“金秋助学”活动纳入到《意见》当中，各单位工会在今年助学活动中，要紧密结合《意见》精神，严格按照全省《实施特困群体救助工程的意见重点任务分工方案》中工会承担的助学项目进行，要在拓展救助范围、突出救助实效，体现工会特色方面下功夫，真正使困难职工家庭子女享受到更多更实惠的救助。
2、严格程序、准确录入。为切实做好资助对象的调查摸底工作，准确掌握困难职工家庭子女就学、就业情况。为困难职工建立网上电子档案，各单位登陆省直机关工会信息平台网站（域名：gh.jljgdj.org），进入登陆页面后，选择本单位，用户名为本单位工会负责人姓名，密码默认为“0”，录入信息前，必须修改密码后，填写《2014年省直机关困难职工“金秋助学”申请表》。严格执行“先录入，后帮扶”的帮扶资金管理规定，对申请助学的困难职工家庭及学生情况要认真审核、严格把关，申请资料的填写及录入必须完整、准确。对符合帮扶救助范围的，要坚持公开、公正、公平的原则，实行依档帮扶，实名制管理。
3、立德树人，强化关怀。各级工会既要关心困难职工家庭上学子女的生活和学业，又要关心他们的心理健康和品德培养。要加强与救助对象所在学校的沟通联系，及时了解和跟踪受助学生在校表现，旨在与校方一并强化立德教育，帮助他们树立刻苦勤学、立志成才、诚信友善的思想，以实际行动来感恩祖国、回报社会，最终实现伟大的中国梦。
4、加强指导，促进就业。鼓励引导各类企业履行社会责任，为困难职工家庭高校毕业生优先提供职业培训、岗位培训，创造就业见习机会，积极为高校毕业生搭建就业平台，促进实现就业。
各单位工会要高度重视今年的助学活动，紧密结合阳光就业行动，切实解决好下岗职工、困难职工和农民工子女上学难、毕业后就业难问题，将其作为深化党的群众路线教育实践活动的重要内容，认真抓紧抓好。要结合本单位实际制定助学计划，落实救助措施，加强工作督导。要努力营造良好的舆论氛围，加大助学活动中涌现出来的典型事例的宣传。
请各单位于8月15日前将《2014年省直单位申请“金秋助学”人员汇总表》报送到省直机关工会工委。同时，各单位将本单位“金秋助学”活动中涌现出的典型事例和感人事迹同《2014年省直机关工会金秋助学情况统计表》和《2014年省直机关工会阳光就业行动情况统计表》于8月30日前将电子版报省直机关工会工委。
联系人：崔丽新
联系电话：0431-88902079、15243109192
网站技术人员：姜  凌
联系电话：88902655
电子邮箱：1140248684@qq.com

附件：1.2014年省直机关困难职工“金秋助学”申请表
2.2014年省直机关工会金秋助学情况统计表
3.2014年省直机关工会阳光就业行动情况统计表

吉林省直属机关工会工作委员会
2014年7月18日

吉林省直属机关工会工作委员会　　　　    　 2014年7月18日印发
— 1 —

附件1
2014年省直机关困难职工“金秋助学”申请表
	困难职工姓名*

	身份证号码*

	所在部门及职务*

	联系电话*

	家庭人口数*

	家庭月收入*

	困难原因*
（限100字）

	□单亲女职工
	□低收入
	□大重病
	□灾害
	□其它

每位职工限填报一名在读子女，如有多名在读子女请填写学历最高的
	子女姓名*

	身份证号码*

	就读学校*

	学校类别*
	  □小学  □初中
  □高中  □技校
  □中专  □大专
  □大学

	年  级*

	□是否大学新生
	大学新生14
位准考证号
（大学新生必填*）

	· 是否应届大学
毕业生

其他家庭成员

	姓  名
	年  龄
	关  系
	工作单位及职务

注：1.表格由本单位困难职工填写，本单位工会收回后，登陆省直机关工会信息平台网站（域名：gh.jljgdj.org）后在网站内按格式填报。此表格网上填报后，由本单位工会留存。
2.“*”号为必添项，漏添表格视为无效，不予发放。
   3.全部职工填报完成后自动生成表格《2014年省直单位申请“金秋助学”人员汇总表》，点击网页框架左侧导航“生成总表”，再点击绿色按钮“导出Excel”生成汇总表，排版打印每页加盖公章后报省直机关工会。
附件2
2014年省直机关工会金秋助学情况统计表

填报单位：        填报人：        联系电话：

1、2014年助学活动共筹集资金                 （万元）；
其中：各级党委政府资助             （万元），
社会捐助                     （万元），
各级工会投入                 （万元）。
2、2014年助学活动共发放助学款               （万元）；
其中：小学和初中阶段                （万元），
高中和中等职业教育阶段        （万元），
大专以上                      （万元）。
3、2014在档的困难职工和困难农民工家庭子女升学的共          （人）；
其中：小学和初中阶段                 （人），
高中和中等职业教育阶段         （人），
大专以上                       （人）。
4、2014年助学活动中共资助困难职工和困难农民工子女           （人）；
其中：小学和初中阶段                 （人），
高中和中等职业教育阶段         （人），
大专以上                       （人）。
5、2014年助学活动中共资助困难农民工子女              （人），
共发放助学款              （万元）；
其中：其中小学和初中阶段        （人），发放助学款        （万元）；
高中和中等职业教育阶段     （人）发放助学款          （万元）；
大专以上                  （人）发放助学款           （万元）。
6、2014年助学活动中共资助困难单亲女职工子女           （人），
共发放助学款                 （万元）。
7、与       （家）单位联系，为在读困难职工子女提供勤工俭学社会实践岗位      个。

附件3
2014年省直机关工会阳光就业行动情况统计表

填报单位：                填报人：             联系电话：

1．共有困难职工家庭高校毕业生          （人）；
其中：（1）应届毕业生     （人）；往届毕业生     （人）；
         （2）已自谋职业            （人）；
          需要就业帮扶         （人）。
2．共为困难职工家庭高校毕业生提供实习见习机会______（人次）。
3．向困难职工家庭高校毕业生提供就业技能培训________（人次）；
帮助通过职业技能鉴定获得相应职业资格证书_______________（人次）。
4．（1）共举办就业招聘会等就业服务系列活动__________（场）；
（2）提供适合高校毕业生的就业岗位________________（个）。
5．难过国有大中型企业、劳模企业、社会爱心企业及政府公益性岗位等为困难职工家庭高校毕业生提供就业岗位__________（个）。
6．（1）共为困难职工家庭高校毕业生提供创业指导_______（人次）；
（2）提供创业培训______________（人次）；
（3）提供小额担保贷款_________（人次）；提供小额担保贷款___________（元）。
7．共帮助落实对困难职工家庭高校毕业生的就业扶持政策____（人次）。
8．共实际帮助困难职工家庭高校毕业生实现就业__________（人次）。
9．（1）共资助困难职工家庭高校毕业生求职_____________（人次）；
（2）发放求职补贴________（万元）。
10．在本地就读的尚未签约就业的应届困难职工家庭高校毕业生（含本地和外地生源学生）___________________（人）。
11．往届未就业的困难职工家庭高校毕业生_______（人）。
image1.png
+

WEHENE T2 TIER2)

N>

image2.png